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Legenda nart
Chwilę po tym, na mecie, gdy okazało się, że 
mam najlepszy czas, 18 sek. lepszy od Brackena, 
zostałem wezwany do Pana Prezydenta Rzecz-

Patroni naszych ulic
pospolitej, który ze specjalnej trybuny przyglą-
dał się zawodom. Pan Prezydent po krótkiej 
rozmowie pożegnał mnie życząc mi zwycięstwa 
w drugim etapie. Chwila ta utkwiła mi na za-
wsze w pamięci1 – tak wspomniał nieoficjalny,
wygrany bieg zjazdowy podczas mistrzostw 

Będą nowe światła 
Już w wakacje w naszej dzielnicy pojawi się nowa sygnalizacja świetlna na skrzyżowaniach ulic 
Kajki i Odrodzenia oraz Kajki i Alpejskiej. Na początku marca Zarząd Dróg Miejskich otworzył 
oferty na budowę świateł.
Chętne do wybudowania nowych świateł przy ul. Kajki są trzy firmy. Ich oferty mieszczą się w prze-
dziale od 2,2 do 3,5 mln zł brutto – informuje ZDM.
Pojawienie się sygnalizacji świetlnej ma zwiększyć bezpieczeństwo, zwłaszcza dzieci uczęszcza-
jących do pobliskiej placówki oświatowej. Dotychczasowe przejścia dla pieszych nie są wyposa-
żone w azyle, a prosty odcinek drogi sprawia, że kierowcy często przekraczają prędkość w tym 
rejonie Wawra.
Światła obejmą całe skrzyżowanie ul. Kajki z ul. Odrodzenia przejścia dla pieszych przez ul. Kajki 
oraz skrzyżowanie ul. Kajki i Alpejskiej. Zostaną one również wyposażone w azyle dla pieszych z wy-
spą rozdzielającą kierunki ruchu. Zmieni się też lokalizacja przystanków autobusowych – zamiast  
za skrzyżowaniem, autobusy będą się zatrzymywać przed nim – czytamy na oficjalnej stronie 
internetowej Zarządu Dróg Miejskich.

Redakcja, źródło: ZDM 

świata w Zakopanem w 1929 roku Bronisław 
Czech, patron jednej z wawerskich ulic. Dodajmy, 
że prezydentem Rzeczypospolitej był wówczas 
Ignacy Mościcki, a honorowe przewodnictwo mi-
strzostw objął marszałek Józef Piłsudski. Czech, 
zwany „Bronkiem”, urodził się 25 lipca 1908 roku 
w Zakopanem. Był wszechstronnym narciarzem, 
startował zarówno w konkurencjach klasycznych, 
jak i alpejskich. Uprawiał również taternictwo, 
był ratownikiem górskim, zajmował się także 
lekkoatletyką, tenisem stołowym, kajakarstwem. 
Wśród jego licznych zainteresowań znajdowały 
się też gra na skrzypcach i akordeonie oraz malar-
stwo. Cieszył się sympatią i popularnością, także 
wśród rywali, którzy uważali go za „morowego 
chłopa”. 25 razy zdobywał tytuły mistrzowskie 
w zawodach narciarskich w Polsce, trzykrotnie 
uczestniczył w olimpiadach, wielokrotnie starto-
wał też w mistrzostwach świata. Bronisław Czech 
był pierwszym polskim zawodnikiem, który poko-
nał odległość 60 metrów w skokach narciarskich 
na Wielkiej Krokwi w Zakopanem. Został rów-
nież trenerem polskiej reprezentacji narciarskiej. 
Podczas okupacji działał jako kurier przez Tatry  
i Słowację na Węgry. Aresztowany przez Niem- 
ców w maju 1940 roku nie przyjął propozycji 
trenowania niemieckich narciarzy i z pierwszym 
transportem trafił do obozu koncentracyjnego
w Auschwitz. Tu przydzielony został do pracy  
w stolarni, a w obozowym muzeum malował pej-
zaże tatrzańskie, co pozwalało mu oderwać się 
od obozowej codzienności. Wśród nich znajdują 
się namalowane na szkle Krokusy, pozostające 
w zbiorach Państwowego Muzeum Auschwitz-
-Birkenau. Czech zmarł z wycieńczenia 5 czerwca 
1944 roku. Od 1946 roku w Zakopanem organizo- 
wano Memoriał Bronisława Czecha i Heleny  
Marusarzówny, upamiętniający dwoje mistrzów 
narciarskich, patriotów, którzy zaangażowali się w 
działalność konspiracyjną i oddali życie za ojczyznę.
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2. Czech Bronisław (1908–1944), [w:] B. Tuszyński, 

H. Kurzyński, Leksykon olimpijczyków polskich. 
Od Chamonix i Paryża do Soczi 1924-2014, War-
szawa 2014.

3. A. Sieradzka, Twarzą w twarz. Sztuka w Auschwitz.  
W 70. rocznicę utworzenia Muzeum na terenie 
byłego niemieckiego nazistowskiego obozu kon-
centracyjnego i zagłady, Muzeum Narodowe 
w Krakowie i Państwowe Muzeum Auschwitz- 
-Birkenau, Kraków 2017.

Weronika Girys-Czagowiec

1 Cyt. za: M. Baraniak, Mistrzostwa Świata Międzyna-
rodowej Federacji w Zakopanem w 1929 r. i 1939 r., 
„Prace Naukowe Akademii im. Jana Długosza w Czę-
stochowie” 2010, z. IX, s. 90.
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Faktycznie, XVII sesja Rady 
Dzielnicy miała spokojny 
przebieg – w porównaniu do 
kilku poprzednich, bardziej 
emocjonujących. Tym razem 
wysłuchaliśmy m.in. prezenta-
cji badań ilościowych zatytu-

łowanych „Opowieść o Wawrze – diagnoza dzielnicy 
i jej mieszkańców”, pozytywnie zaopiniowaliśmy pro-
jekt uchwały Rady Warszawy w sprawie przystąpienia 
do sporządzenia zmiany Studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego m.st. 
Warszawy, a komisje Rady Dzielnicy sprawozdały 
swoją działalność za 2019 r. oraz przedstawiły plany 
pracy na 2020 r. Ciśnienie na chwilę urosło, gdy jeden 
z radnych zapytał o jakość sztucznych nawierzchni 
wawerskich boisk piłkarskich. Pytanie było pokłosiem 
informacji medialnej, jaka gruchnęła 2 dni wcześniej, 
o prawdopodobnych rakotwórczych substancjach 
wykrytych na nawierzchni jednego z ursynowskich 
boisk szkolnych. Zastępca Burmistrza Leszek Bara-
niewski w udzielonej odpowiedzi uspokoił, informu-
jąc, że sztuczne nawierzchnie wszystkich wawerskich 
boisk piłkarskich wymienione zostały jeszcze w po-
przedniej kadencji samorządu, w latach 2017-18. Jed-
nocześnie potwierdził, że zlecone przez władze mia-
sta badania wszystkich boisk obejmą jednak, mimo 
wszystko, dla zupełnej pewności, również wszystkie 
wawerskie boiska.

Z początkiem marca br. rozpoczął swą działalność 
Wawerski Ośrodek Wsparcia przy ul. Żegańskiej 2c 

Okiem Przewodniczàcego Rady

w Międzylesiu. Misją ośrodka jest wsparcie każdego 
potrzebującego mieszkańca naszej dzielnicy. Oprócz 
wsparcia ośrodek świadczyć będzie edukację, infor-
mację i poradnictwo. Dyżurować będą specjaliści: 
prawnik, psycholog, pedagog, instruktorzy uzależ-
nień, przemocowi, doradcy zawodowi, konsultant 
ds. osób niepełnosprawnych. I wszystko bezpłatnie, 
dla każdego.

Też z początkiem marca br. zaczęły, niestety, w ca-
łej Warszawie obowiązywać nowe stawki za odbiór 
odpadów. 94 zł od jednego gospodarstwa domowe-
go w domu i 65 zł w mieszkaniu już do zapłaty po raz 
pierwszy do 28 marca br. Co więcej, każda rodzina 
zobligowana jest złożyć w terminie do 10 kwietnia 
br. nową deklarację (przydatne informacje i druki 
na internetowej stronie www.warszawa19115.pl/
wszystko-o-odpadach). Dla osób w trudnej sytuacji 
materialnej uruchomiony został specjalny program 
osłonowy – w Wydziale Obsługi Mieszkańców UD 
Wawer od początku marca br. dyżuruje pracownik 
OPS, który udzieli każdej informacji odnośnie do 
programu osłonowego oraz pomoże wypełnić wy-
maganą dokumentację.

Na koniec tym razem mała prywata, ale pro pu-
blico bono. Otóż złożyłem interpelację o rozważe-
nie rezygnacji w wawerskich szkołach ze szkolne-
go dzwonka. O tym, że niektóre szkoły odchodzą 
od niego, usłyszałem pierwszy raz jakiś czas temu 
w telewizji śniadaniowej. Potem temat przewinął 
się w trakcie odwiedzin w jednej z wawerskich szkół 
podczas niedawnej wizyty w Wawrze prezydenta 

Warszawy Rafała Trzaskowskiego – okazało się, że 
w niektórych, np. SP nr 109 na ul. Przygodnej czy SP 
nr 128 na ul. Kadetów, nie usłyszymy już dzwonka 
na przerwę… Ale bezpośrednim impulsem, który 
skłonił mnie do złożenia interpelacji, był mail od 
mieszkanki, która podniosła argument szkodliwo-
ści głośnego dzwonka dla dzieci nadwrażliwych 
sensorycznie… Pogrzebałem trochę w Interne-
cie – znalazłem tam m.in. dane z badań, że hałas 
w szkole przekracza 100 decybeli, podczas gdy nor-
ma dla człowieka to 45 decybeli… że coraz więcej 
polskich szkół rezygnuje z dzwonka, a na przykład 
cała Skandynawia (której system edukacji plasuje 
się na najwyższych miejscach w rankingach i przez 
wielu w Polsce podawany jest za wzór) „odeszła” od 
szkolnego dzwonka już dawno temu… Bez wątpie-
nia rezygnacja ze stosowania dzwonka obniży hałas 
w szkole, a tym samym ograniczy poziom stresu, 
czym ma szanse wpłynąć na lepsze samopoczucie 
wszystkich przebywających w szkole. Powieszone 
w miejsce dzwonków zegary od najmłodszych lat 
wyrabiać będą u dzieci poczucie czasu, odpowie-
dzialności za wykonanie zadania w określonym 
czasie, motywować będą do większej samodziel-
ności, rzetelnego planowania czynności. Ponadto 
nauczyciel, któremu dzwonek nie przerwie w pół 
zdania, oznajmiając zakończenie lekcji, okaże part-
nerski stosunek do uczniów. A czy nie o to apelo-
wał już przed bez mała wiekiem tak wielki autorytet 
w wychowaniu dzieci, jakim był Janusz Korczak? Bo 
choć mało jest rzeczy tak dobrze kojarzących się ze 
szkołą, to czy dla tych wszystkich argumentów po-
wyżej nie warto poważnie zastanowić się nad jego 
dalszym używaniem? 

Michał Żebrowski

Sesja spokojna, ale dzieje się…
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Od 1 marca będą obowiązywać nowe stawki za gospoda-
rowanie odpadami komunalnymi. Mieszkańcy budynków 
wielorodzinnych będą płacić 65 zł, zaś mieszkańcy domków 
jednorodzinnych 94 zł za gospodarstwo. 

Stawki opłat dla nieruchomości:
• wielorodzinnej – 65 zł/ miesiąc/ gospodarstwo domowe,
• jednorodzinnej – 94 zł/ miesiąc/ gospodarstwo domowe,
• rekreacyjno-wypoczynkowej – 169,30 zł/ rok,

• dla lokali użytkowych w zabudowie mieszanej (np. salon fryzjerski w kamienicy) 
– 1,35 zł/ m2 powierzchni użytkowej lokalu/ miesiąc,

• z usługami hotelarskimi – 11,85 zł/ m3 zużytej wody/ miesiąc,
Mieszkańcy zamieszkujący domy jednorodzinne i deklarujący kompostowanie 

bioodpadów płacą o 4 zł mniejszą stawkę za miesiąc, czyli 90 zł.  
Deklarację trzeba złożyć do 10 kwietnia, zaś pierwszą opłatę uiścić do 28 marca. 
Wszystkie niezbędne informacje dostępne są na stronie internetowej czysta.

um.warszawa.pl. Tam będzie można sprawdzić również harmonogram odbioru 
śmieci, a także zweryfikować, jakie odpady zaklasyfikować do poszczególnych
kategorii. 

Wychodząc naprzeciw również mieszkańcom Wawra, Miasto st. Warszawa przy-
gotowało tzw. program osłonowy, który pokryje minimum 50% kosztów opłaty 
za gospodarowanie odpadami dla osób prowadzących jednoosobowe gospodar-
stwo – w szczególności dla osób po 65 roku życia i osób z niepełnosprawnością. 
Wsparcie otrzymają też samotnie gospodarujący mieszkańcy utrzymujący się wy-
łącznie z renty lub emerytury w wysokości nieprzekraczającej kwoty 1 752,50 zł 
netto i niekwalifikujący się do uzyskania dodatku mieszkaniowego. Wnioski będą
przyjmowane od marca 2020 r. 

Luty w Radzie Dzielnicy 3 marca ruszyła rekrutacja do szkół podstawowych i przedszkoli. Będzie pro-
wadzona w formie elektronicznej, a bliższe informacje znajdują się na stronach 
internetowych Biura Edukacji. 

Rekrutacja będzie prowadzona również do nowo budowanego obiektu przy  
ul. Cyklamenów, który od 1 września będzie gotowy na przyjęcie uczniów i przed-
szkolaków. Do końca maja planowane jest zakończenie budowy wraz z odbiorami 
oraz uzyskaniem pozwolenia na użytkowanie. W budynku będą funkcjonowały 24 
oddziały szkolne po 3 klasy na każdym poziomie edukacyjnym oraz 5 oddziałów 
przedszkolnych dla dzieci w wieku 3-6 lat. Szkoła planowana jest na 650 uczniów. 

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom społeczności szkolnej, informujemy, że 
chętni rodzice/opiekunowie prawni w 2020 r. mogą zapisywać dzieci do oddziałów 
przedszkolnych oraz klas I-VIII Szkoły Podstawowej nr 204, które będą funkcjono-
wały w budynku przy ul. Cyklamenów 28. 

Niebawem przyjdzie nam rozliczyć się z Urzędem Skarbowym, tych z Państwa, 
którzy mieszkają w Warszawie, a jeszcze nie płacą tu podatków, zachęcam do roz-
liczania PIT-u właśnie w stolicy. Dzięki temu miasto może się jeszcze szybciej roz-
wijać, a dochody z tego tyłu pozwalają nam na poprawę infrastruktury związanej 
z rozbudową miasta. 

Ale nie tylko. Mieszkańcy Warszawy, płacący tu podatki, otrzymują również 
dodatkowe punkty przy zapisach dzieci do żłobków, przedszkoli czy szkół pod-
stawowych. Dzięki temu mają pierwszeństwo w przyjęciu dzieci do wybranej 
placówki przed osobami o takim samym statusie, które nie płacą tu podatków. 

2 marca ruszył Wawerski Ośrodek Wsparcia przy ul. Żegańskiej 2c. 
Specjaliści tacy jak prawnik, psycholog, pedagog, instruktor uzależnień, instruk-

tor ds. przemocy czy doradca zawodowy, jak również konsultant ds. osób niepeł-
nosprawnych oferują mieszkańcom bezpłatną pomoc w tych obszarach. Ośrodek 
czynny jest w godz. 8:00-16:00, numer kontaktowy 515 911 857.  

 Łukasz Kubik
Radny Dzielnicy Wawer 

NOWY TABOR KOLEJOWY DLA PRZEWOŹNIKÓW  
W AGLOMERACJI WARSZAWSKIEJ – CO NOWEGO?

dernizowane EN57 „Feniks”. Okazało się jednak, że 
przetarg wygrała firma Industrial Division – z racji 
zaproponowania niższej ceny2. Dowiedziałem się 
od pracownika SKM, że prawdopodobny termin 
udostępnienia tych pojazdów dla pasażerów to  
15 marca bieżącego roku, czyli data marcowej ko-
rekty rozkładu jazdy.

14 lutego bieżącego roku rozstrzygnięto prze-
targ na dostawę fabrycznie nowych pojazdów. 
Udało się – tym razem w postępowaniu wystar-
tował jedynie Newag S.A z Nowego Sącza, który 
jednocześnie wygrał ten przetarg. Co może za-
oferować ten producent? Przede wszystkim ter-
minowość dostaw – dla przykładu, w przetargu 
na nowe pojazdy z rodziny Impuls, zamówione 
przez Urząd Marszałkowski Województwa Pomor-
skiego dla Przewozów Regionalnych – Polregio, 
producent ten dostarczył ostatnie pojazdy pół 
roku przed terminem3. Jest to bardzo pozytywny 
przykład, pokazujący, iż Newag może skutecznie 
konkurować z firmą z Bydgoszczy (PESA Byd-
goszcz). SKM Warszawa posiada także pojazdy 
z rodziny elektrycznych zespołów trakcyjnych 
„Impuls”, oznaczone jako 35WE, które najczęściej 
kursują właśnie u nas, na linii S1. Prawdopodobnie 
nowe pojazdy będą z tej samej rodziny lub będzie 
to druga generacja pojazdów tej rodziny, która na 
razie obecna jest tylko w łódzkim ruchu aglome-
racyjnym. Czekam na konkretne informacje o tym, 
jaki to będzie pojazd. 

Co słychać w Kolejach Mazowieckich? Wpraw-
dzie produkcja Flirtów 3 (produkcji szwajcar-
skiego Stadlera) postępuje i wg informacji, jakie 
znalazłem, pierwszy pojazd przeszedł już testy na 
torze doświadczalnym w Żmigrodzie k. Wrocławia, 
to o terminie faktycznego wdrożenia do ruchu nie 
ma żadnej informacji. Skąd ta cisza? W branży 

Od czasu publikacji styczniowego i lutowego 
numeru „Wiadomości Sąsiedzkich”, gdzie in-
formowałem, że zarówno Koleje Mazowieckie, 
jak i SKM Warszawa są w trakcie pozyskiwania 
nowych pojazdów, wiele się zmieniło, dlatego 
postanowiłem napisać ten artykuł, będący ak-
tualizacją informacji. 

Zacznijmy od SKM Warszawa, ponieważ u tego 
przewoźnika wydarzyło się najwięcej. W lutowym 
wydaniu „Wiadomości” informowałem, że w ob-
liczu problemów firmy PESA Bydgoszcz z wywią-
zaniem się z umowy SKM Warszawa podjęło decy-
zję o zerwaniu umowy, a jednocześnie rozpisało 
przetarg na dostawę używanych pojazdów – elek-
trycznych zespołów trakcyjnych. Miałyby uzupeł-
nić lukę taborową spółki. W mediach branżowych 
pojawiło się sformułowanie, że spółkę najbardziej 
interesują pojazdy 14WE, które sprzedano do Kolei 
Śląskich oraz do firmy Industrial Division. Pierwszy
przetarg nie udał się. Spółka nie złożyła broni. Ktoś 
w firmie wpadł na pomysł, że przecież w bazie na 
Szczęśliwicach mają właśnie dwie jednostki 14WE, 
które jakoś dotąd nie znalazły nabywcy. Urucho-
miono więc te pojazdy i skierowano właśnie do 
nas, na linię S1. Niektórzy mieli szczęście odbyć 
„podróż sentymentalną”. Jednostki te kursowały 
do końca zeszłego roku, po czym zostały odsta-
wione w oczekiwaniu na przegląd. Obecnie, tj. na 
dzień 25.02.2020 r., oczekują one na podpis osoby 
decyzyjnej, po czym pojadą na przegląd do Miń-
ska Mazowieckiego1. 

Równocześnie rozpisano drugi przetarg na 
dostawę używanych jednostek. Tym razem swój 
udział zgłosiła zarówno firma Industrial Division,
jak i Fabryka Pojazdów Szynowych H. Cegielski 
z Poznania. Industrial Division zaproponował 
znane nam 14WE, zaś FPS zaproponował zmo-

kolejowej chodzą słuchy, że problem tkwi w elek-
tronice tego pojazdu, a dokładniej ETCS-ie. Dla 
wyjaśnienia powiem, że ETCS to Europejski System 
Sterowania Ruchem Pociągów (European Train 
Control System). 

Jest to przyszłościowy system sterowania ru-
chem pociągów, dzięki któremu będzie można 
znacząco poprawić bezpieczeństwo ruchu pocią-
gów, ale także uruchomić kolejowy ruch między-
narodowy po całej niemal Europie. Zyska na tym 
turystyka każdego z krajów europejskich. ETCS 
obejmuje system sygnalizacji kabinowej oraz au-
tomatyzację procesu prowadzenia pociągu.

Tyle w temacie wyjaśnienia istoty działania tego 
systemu. Wracając do Kolei Mazowieckich, brak 
jakiejkolwiek oficjalnej informacji odnośnie do 
wdrożenia nowych pojazdów do ruchu jest bardzo 
irytujący dla pasażerów, ponieważ każdy zapew-
ne chciałby już móc jeździć nowymi pojazdami. 
W związku z tym na dzień dzisiejszy pozostaje tyl-
ko korzystać z przesiadkowego połączenia Skier-
niewice – W-wa Falenica / W-wa Falenica – Otwock 
i cieszyć się tym samym jazdą 45WE – najnowszy-
mi obecnie jednostkami we flocie przewoźnika. 

To tyle w temacie taborowym u przewoźników 
pasażerskich w Warszawskim Węźle Kolejowym. 
Mam nadzieję, że w kolejnym miesiącu będę 
mógł przekazać Państwu konkretny termin wdro-
żenia do ruchu pojazdów Flirt 3 w Kolejach Mazo-
wieckich. Jeśli jednak to się nie stanie, to zamiast 
tego napiszę o innym, ale ważnym kolejowym 
temacie. 

Kamil Oroń

1 Informacja od pracownika SKM Warszawa. 
2 https://www.rynek-kolejowy.pl/wiadomosci/skm-

-warszawa-wydzierzawi-pojazdy-do-obslugi-li-
nii-s1-od-industrial-division-95601.html [dostęp 
25.02.2020]

3 https://www.rynek-kolejowy.pl/wiadomosci/
wszystkie-impulsy-juz-na-pomorzu-95551.html  
[dostęp 20.02.2020]
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Ogłoszenie

Naczelnik Urzędu Skarbowego Warszawa-Wawer informuje, że dla ułatwienia złożenia miesz-
kańcom rocznego rozliczenia podatku dochodowego za rok 2019, pracownicy Urzędu Skarbo-
wego Warszawa-Wawer będą pełnili dyżury w siedzibach Urzędów Dzielnicy Wesoła, Wawer, 
Rembertów  w godzinach: 10.00–18.00 w dniach 23.03.2020 oraz 20.04.2020r.

REALIZUJEMY 

INDYWIDUALNE 

ZAMÓWIENIA

WWW.MEBLESOSNOWE.EU

Warszawa-Wawer
ul. Płowiecka 25

(róg Świeckiej)
tel./fax 22 815 35 98

meble@meblesosnowe.eu

ŁÓŻKA ●  MATERACE ●  SZAFY ●  KOMODY
BIURKA ●  WITRYNY ●  STOŁY ●  KRZESŁA

MŁODZIEŻOWE ●  ZESTAWY ●  I INNE

KOLIBEREK

NAJLEPSZE KARM
Y KOLIBEREK

NAJLEPSZE KARMY DLA ZWIERZĄT

www.koliberek-karmy.pl

•  ul. PŁOWIECKA 27 (róg Âwieckiej), tel. 731 224 464
• ul. gen. R. ABRAHAMA 1E, tel. 504 429 091

WAWER 
GOCŁAW dostawa gratis}

Beton Towarowy Transport Pompa

05-462 Wiàzowna, Duchnów, Szosa Miƒska 48
tel. 22 795 15 94, 22 795 11 44

tel. kom. 601 384 524
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Ostatnio upamiętnialiśmy bohaterów 
walki o Niepodległość z lat 1944-1956, 
których pamięć przypomina też, obcho-
dzony od 10 lat, Narodowy Dzień Pamię-
ci Żołnierzy Wyklętych-Niezłomnych. 
Pragnę przypomnieć losy zwykłego na-
uczyciela, który okazał się wyjątkowym 
człowiekiem i poniósł bardzo wysoką 
cenę za swoją wierność naszej Ojczyź-
nie. Był nim Wacław Wojtyszko, nauczy-
ciel z Borkowa. Urodził się 23 stycznia 
1913 roku w Dręglinie koło Glinojecka 
z ojca Piotra i matki Stanisławy. Ojciec 
jego nagle zmarł i na matce spoczywa-
ła opieka nad nim i trójką rodzeństwa. 
W czasie Wielkiej Wojny Wojtyszkowie 

zostali w 1915 roku wywiezieni pod Smoleńsk, gdzie trzy lata żyli bardzo 
biednie. Po powrocie do kraju Wacław wstąpił do seminarium nauczy-
cielskiego, jako ochotnik bił się w wojnie z bolszewikami w 1920 roku. 
W 1924 roku rozpoczął pracę nauczyciela w Borkowie w organizowanych 
przez siebie szkolnych izbach, które były zaczątkiem dzisiejszej szkoły  
podstawowej w Zerzniu. 

Po tragedii września 1939 r. od 15 listopada działał w konspiracji w rejonie 
Zerznia. Organizował zbieranie broni, werbunek i szkolenie ludzi – częściowo 
z byłych uczniów utworzył najpierw pluton, potem kompanię wojska, któ-
ra weszła w skład Komendy Obrońców Polski. Na początku 1942 r. otrzymał 
zadanie przeprowadzenia akcji scalenia różnych oddziałów na terenie po-
wiatu otwockiego. Stworzoną przez niego kompanię wcielono do Związku 
Walki Zbrojnej – późniejszej Armii Krajowej. Według raportu było to 85 ludzi,  
30 karabinów i 2 ręczne karabiny maszynowe. Mieczysław Sawicki „Maciej”, 
dowódca IV Rejonu AK „Fromczyn” – Otwock, chciał pozostawić go na funkcji 
dowódcy, ale on sprzeciwił się, argumentując, że jako cywil nie podoła tej 
funkcji, i zaapelował o wyznaczenie oficera na dowódcę. Sam pozostał w od-
dziale jako „duchowy” dowódca, na przełomie 1943/44 roku awansowano go 
na starszego strzelca, potem starszego sierżanta, odznaczono też Krzyżem 
Walecznych. Działał też w wywiadzie „Obroży”. Wspierał w tym swoją koleżan-
kę, nauczycielkę w Zerzniu, szefową propagandy IV Rejonu. Jako znakomity 
mówca, dobrze znający psychologię ludzką, wygłaszał pogadanki patrio-
tyczne na terenie „Obroży”, w szkołach podchorążych, zapraszany był też do 
stolicy. Wspomniany wyżej dowódca IV Rejonu Mieczysław Sawicki mianował 
go potem oficerem organizacyjnym przy sztabie IV Rejonu, VII Obwodu AK 
„Obroża” (Warszawa Powiat).

15 czerwca 1944 r. kolejny dowódca IV Rejonu kpt./mjr Stanisław Szulc „Ka-
nia” zawnioskował o awansowanie Wacława Wojtyszki na podporucznika sta-
nu wojny. Wacław Wojtyszko używał pseudonimów „Wroński”, „Nycz”, „Baca”.  
Pozostała o nim opinia kpt. „Kani” z 1944 r.: “Rejon IV w tym stanie, jak jest 
obecnie pod względem organizacyjnym, powstał tylko dzięki jego inicjatywie 
i ofiarnej pracy. Świetny mówca i psycholog zjednywa sobie słuchaczy, wy-
głaszając pogadanki o treści patriotyczno-propagandowej, nie tylko w swoim 
rejonie, ale i w innych rejonach. Dwoi się, troi w pracy. Lekarze stwierdzają  
silne wyczerpanie organizmu, zabraniają mu tak intensywnie pracować. On nie 
może, jak powiada, rozstać się z wojskiem, które ukochał. (...) Pomimo nakazania, 
aby odpoczął pracuje dalej intensywnie w umiłowanej dziedzinie, co zwala go  
zupełnie z nóg. Obecnie leżąc chory, nadal kieruje swoim referatem1.

Po zajęciu okolic Zerznia przez sowietów ppor. Wojtyszko, wobec represji 
i aresztowań żolnierzy AK, dalej pracował w konspiracji, korzystając ze sta-
rych kontaktów. Sowieci nie próżnowali. W dniu 7 grudnia 1944 r., w ramach 
zastraszania, zatrzymany na dworcu PKP w Otwocku, został przewieziony do 
miejscowego aresztu. 31 grudnia 1944 r. przewieziono go na Pragę, do ka-
towni NKWD przy ul Środkowej 13. 8 stycznia 1945 r. zakończono śledztwo.  
Wojtyszko ujawnił w nim swoją działalność w AK, nie wyjawił jednak mimo 
bicia swojej funkcji ani żadnych szczegółów. 31 stycznia 1945 r. sąd z braku 

dowodów wymierzył mu karę 2 lat więzienia w zawieszeniu. 23 lutego 1945 r.  
został zwolniony. Działał dalej w konspiracji, w czerwcu 1945 r. zorganizował 
spotkanie z byłym komendantem Kedywu Okręgu Warszawskiego, podpuł-
kownikiem Józefem Rybickim „Andrzejem”. Z powrotem rozpoczęto odtwarza-
nie struktur dawnej „Obroży”. We wrześniu 1945 mianowany został komendan-
tem WiN Powiatu Otwock. Łączność z centralą odbywała się za pośrednictwem 
byłego członka Sztabu „Obroży”, kpt. Władysława Bałaja „Egzekutora”2.

W styczniu 1946 nastąpiła dekonspiracja, Bałaj, który znał adresy członków 
organizacji, odwiedzał ich wszystkich z podstawionym przez UB kurierem 
z Londynu. Aresztowany Wojtyszko przewieziony został do praskiej komen-
dy UB przy ul. Sierakowskiego. Ubecy, świadomi wielkiego autorytetu, jakim 
obdarzała go społeczność, przetrzymywali go w znośnych warunkach, nie 
bili, kuszony był wysokimi stanowiskami i namawiany do współpracy. Kon-
sekwentnie odmawiał. Wobec faktu, że żona była w zaawansowanej ciąży, 
i licząc na to, że wpłynie ona na niego, zwolnili go z terminem dwóch tygo-
dni do namysłu. Po ustalonym czasie przyjechał samochód z UB, a oficer za-
pytał go o decyzję – odpowiedzi nie otrzymał. Przewieziono go do więzienia 
śledczego przy ul. 11 Listopada na Pradze, zwanego „Toledo”. Przeszedł tam 
ciężkie śledztwo, z karcerem, zrywaniem paznokci i innymi wyrafinowanymi
torturami. W początkowej fazie śledztwo nadzorował okryty złą sławą proku-
rator Kazimierz Graff, który żądał dla wszystkich komendantów kary śmierci. 
Lecz lokalna społeczność, wiedząc o złym stanie jego zdrowia, pisała do władz 
listy, napierała też na lokalne władze gmin – Wawra i Falenicy, by słały petycje. 
Argumentowano w nich, że „wyrok nie przysłuży się sprawie socjalizmu”. Były 
w użyciu też pieniądze na łapówki3.

Ostatecznie za „próbę obalenia przemocą ustroju Polski ludowej” 14 lutego 
1947 r. Wojtyszko został skazany na 5 lat więzienia. Na wniosek prokuratora 
sąd zawiesił warunkowo wykonanie kary ze względu na stan zdrowia oraz 
z uwagi „na duże zasługi w walce z okupantem w ramach organizacji AK 
w okresie okupacji”4. Niestety Wojtyszko nie wrócił już do zdrowia. Chorego 
kolegę odwiedził Władysław Bałaj, znali się oni od 1940 r. Długo wtedy obaj 
rozmawiali, a przy pożegnaniu uścisnęli się i płakali. Na dziesięć dni przed 
śmiercią Wojtyszki Rząd Rzeczypospolitej Polskiej na Uchodźstwie w Londy-
nie 10 kwietnia 1948 r. awansował go na stopień podporucznika i odznaczył 
pośmiertnie Medalem Wojska i Krzyżem AK, ale sam Wacław Wojtyszko nic 
o tym nie wiedział. Zmarł on 19 kwietnia 1949 r. w dzień po Świętach Wiel-
kanocnych w asyście księdza, lekarzy i personelu, o godz. 6:00. Jego pogrzeb 
w parafii zerzeńskiej stał się wielką patriotyczną manifestacją.

Komuniści próbowali rozpowszechniać o nim kłamstwa, jakoby zdradził 
w śledztwie. Żyjący przyjaciele i świadkowie znali jednak prawdę i zaprzeczali 
kalumniom. Po „odwilży” październikowej nikt już ich nie prostował, a z czasem 
świadkowie umierali. Z nowymi czasami opluwali bohatera kolejni oszczercy. 
Jednak zarówno słowa bohaterów, jak ich czyny broniły się same. 

Staraniem Społecznego Komitetu na rzecz upamiętnienia pamięci Wacława 
Wojtyszko, wawerskiego działacza społecznego i patriotycznego, u zbiegu ulic 
Trakt Lubelski i Wacława Wojtyszki stanął obelisk upamiętniający bohatera.  
Inicjatywę prowadził od 2008 r. wspomniany Komitet. Uroczystość odbyła się 
24 kwietnia 2014 r., w 65. rocznicę śmierci bohatera, obelisk odsłoniła żona 
bohatera – Ewa Wojtyszko. W uroczystości wzięły udział osoby zaangażowane 
w przypominanie pamięci Wacława Wojtyszki, mieszkańcy dzielnicy oraz wła-
dze dzielnicy Wawer. 

Piotr Bieliński, historyk
Inicjatywa Bajonna-Falenica-Polonia

1 [w]: Sebastian Rakowski, Zarys dziejów IV Rejonu VII Obwodu Okręgu Warszawskiego 
Armii Krajowej, Otwock 2009, s. 11

2 Biogram Piotra Wacława Wojtyszki autorstwa Marka Kowalskiego na stronie interne-
towej www.listawykletych.pl

3 Ibidem.
4 Grzegorz Łeszczyński, Okręg Warszawski Zrzeszenia Wolność i Niezawisłość na tle 

struktur centralnych. Zarys problematyki. Warszawa 2019 r. s. 94.

Zapomniane ˝yciorysy z naszej dzielnicy

Skromny nauczyciel z Borkowa koło Zerznia, niezłomny 
konspirator – ppor. Piotr Wacław Wojtyszko ps. „Wiktor”

Zdjęcie Wacława Wojtyszki sprzed 1939 r. Zdjęcie 
z portalu społecznościowego Zerzeńskie Klimaty
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!

4 POKOJE–

STRYSZEK GRATIS!

OSTATNIE 3 MIESZKANIA ! 
4 pokoje, bezczynszowe z ogródkiem !

ul. Wiązana 34
WAWER

tel.: 697 100 006
www.nawiazanej.pl



 www.wiadomoscisasiedzkie.pl 7

 WAWERSKIE

Półmetek Marcin Dekor Break Cup za nami. 
W pierwszą niedzielę lutego tenisiści w katego-
riach niebieskiej, czerwonej i pomarańczowej sta-
wili się na kortach Klubu Tenisowego Break, aby 
rywalizować o kolejne zwycięstwa oraz punkty 
rankingowe w trzecim już turnieju cyklu Marcin 
Dekor Break Cup. Jako pierwsza sprawę miejsc 
na podium i punktów do rankingu załatwiła naj-
młodsza grupa zawodników – kategoria niebie-
ska. Tutaj ponownie bezkonkurencyjny okazał się 
Staś Caruk, który z kompletem zwycięstw sięgnął 
po drugie z rzędu zwycięstwo. Tym samym Stani-
sław umocnił się na czele listy rankingowej będą-
cej przepustką do kwietniowego turnieju Masters. 
Drugie miejsce zajął Piotrek Buczyński, z kolei na 
najniższym stopniu podium znaleźli się Maja Stu-
chlik i Franek Krupiński.

Nieco wcześniej zaczęli, ale później skończyli od 
młodszych kolegów i koleżanek, zawodnicy w ka-
tegorii czerwonej. Rywalizacja toczyła się w trzech 
grupach eliminacyjnych, z których do półfinałów
wychodzili zwycięzcy grup oraz najlepszy zawod-
nik spośród tych, którzy zajęli drugie miejsca. 
W najlepszej czwórce znaleźli się finaliści sprzed
dwóch tygodni – Hania Cyronek i Kajetan Sta 

churski, a także Bruno Mućka i Amelia 
Mroczek. W meczach półfinałowych
Hania pokonała Kajetana, z kolei 

Bruno okazał się lepszy od Amelki. W finałowej
rozgrywce bezkonkurencyjna okazała się Hania, 
która tego dnia nie przegrała ani jednego meczu 
i umocniła się w czołówce rankingu Marcin Dekor 
Break Cup.

Jako ostatni do gry przystąpili zawodnicy w ka-
tegorii pomarańczowej. Tutaj także mieliśmy trzy 
grupy eliminacyjne i do półfinałów wychodzili
zwycięzcy i osoba z najlepszym bilansem z dru-
gich miejsc. Tym samym pewni gry w półfinałach
byli Maks Górski, Bohdan Luzan i Wojciech Kruk. 
O tym, kto uzupełni stawkę, zdecydował rzut mo-
netą. A wszystko dlatego, że Maciej i Daniel mieli 
identyczny bilans gemów po meczach fazy grupo-
wej. Szczęście uśmiechnęło się do Daniela. W pół-
finale zawodnik z Radomia zmierzył się z Bohda-
nem i po meczu stojącym na wysokim poziomie 
awansował do finału. W tym ponownie tego dnia
zmierzył się z Maksem Górskim, który nie oddał 
ani gema w meczu fazy grupowej liderowi rankin-
gu Marcin Dekor Break Cup. Finał był dużo bardziej 
wyrównany, a losy mistrzowskie rozstrzygnęły się 
w tie-breaku, którego po mądrej grze wygrał nasz 
zawodnik. Tym samym Maks awansował na drugie 
miejsce zestawienia ze stratą 20 „oczek” do lidera. 

Godna pochwały jest też postawa Bohdana Lu-
zana, który w meczu fazy grupowej skorygował 
decyzję sędziego, która miała dać mu punkt. Za 
tą postawę zgodną z duchem fair play zawodnik 
Tenis Life otrzymał nagrodę specjalną.

Teraz wszyscy wracają do treningów, aby spo-
tkać się ponownie na ostatnim turnieju elimina-
cyjnym do Mastersa Marcin Dekor Break Cup. Do 
zobaczenia na kortach 15.03.2020!  Informacje, 
wyniki i zdjęcia na stronie www.tenisbreak.pl i Fa-
cebooku Break Klub Tenisowy.

Kuba Karbownik 

 Marcin Dekor Break Cup 

fo
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W karnawale same bale, ale nasz był wyjątkowy, 
bo bawili się wszyscy, i dzieci, i dorośli. Jak na 
temat balu przystało, uczestnicy – księżniczki, 
rycerze, smoki, przeróżne zwierzęta odbyli wiele 
bajkowych podróży. Nie mogło zabraknąć atrakcji 
związanych z postaciami z bajek. Dzieci przebrane 
za pingwiny przenosiły w dziobach ryby, co wcale 
nie było łatwe. Były „pociągi” najdłuższe na świe-
cie, bajkowe zabawy i zagadki. Tatusiowie prze-
brani za Gargamela i Papę Smerfa przyjmowali 
do koszyków piłki noszone przez „małe smerfy” 
na łyżeczkach. Dzieci świetnie sobie poradziły.  
O swoich smuteczkach nasi mali goście opowia-
dali księżniczce i otrzymywali podkowy na szczę-
ście. Chętnie je od nich przyjmował tata przebra-
ny za Koziołka Matołka.

O tym, że była świetna zabawa, niech świadczy 
to, że nikt nie „podpierał ścian”. Do zobaczenia na 
kolejnym balu.

Olga Grądzka

Wawerskie Święto Wiosny
Filia Zastów Wawerskiego Centrum Kultury przy ulicy Lucerny 13 w Warszawie zapra-
sza na XXIV „Wawerskie Święto Wiosny”. To impreza plenerowa, która od ponad 20 lat 
integruje wawerską społeczność. Mieszkańcy Wawra rokrocznie 21 marca o godzi-
nie 17:00 przybywają do Zastowa, aby wspólnie, wraz z rodzinami i sąsiadami uczcić 
pierwszy dzień wiosny i pożegnać zimę, symbolicznie paląc marzannę. W ramach wy-
darzenia organizowany jest konkurs plastyczny na „Najpiękniejszą Marzannę”, zabawy  
i konkursy wiosenne dla całych rodzin oraz pieczenie kiełbasy w ognisku.

Olga Grądzka
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FILIA FALENICA, ul. Włókiennicza 54, tel. 22 612 62 44
26.03, czwartek, 18.00
KONCERT MUZYKI KLASYCZNEJ
W wykonaniu studentów Akademii Muzycznej im. Fryderyka Chopina.
WSTĘP WOLNY • DLA WSZYSTKICH

FILIA ZASTÓW, ul. Lucerny 13, tel. 22 615 73 28
28.03, sobota, godz. 12.00
SKACZĄCA KRÓLEWNA
Przedstawienie dla dzieci. Bilety dostępne od 16 marca.
WSTĘP: 10 ZŁ • DLA DZIECI

 FILIA ALEKSANDRÓW, ul. Samorządowa 10 
tel. 22 612 63 85

28.03, sobota, godz. 16.00
EKSPERYMENTY SZTUKI
Wykład o historii akwareli oraz warsztaty, na których wykonamy akwa-
relowe pejzaże. Obowiązują zapisy. WSTĘP WOLNY • DLA DOROSŁYCH

FILIA MARYSIN, ul. Korkowa 96, tel. 22 812 01 37
28.03, sobota, godz. 12.00
KALEJDOSKOP KULTURY – FIKU MIKU NA FLECIKU
Koncert w wykonaniu profesjonalnych muzyków.
WSTĘP WOLNY • DLA RODZIN Z DZIEĆMI

FILIA ANIN, ul. V Poprzeczna 13, tel. 22 815 41 40
23.03, poniedziałek, godz. 18.00
SEANS W KINIE ZA ROGIEM. 
„Na granicy”, thriller, reż. Wojciech Kasperski. 
WSTĘP: 5 ZŁ • DLA DOROSŁYCH

30.03, poniedziałek, godz. 18.00
SEANS W KINIE ZA ROGIEM
„Na mlecznej drodze”, komediodramat, reż. Emir Kusturica
WSTĘP: 5 ZŁ • DLA DOROSŁYCH

WAWERSKA STREFA KULTURY, UL. ŻEGAŃSKA 1A 
tel. 22 443 70 73, WW.WCK-WAWER.PL

27.03, piątek, godz. 19.00
ŚPIEWAJĄCY AKTORZY – PIOTR MACHALICA
Koncert „Kofta. Jakoś leci”. Piotr Machalica zmierzy się z twórczością 
wybitnego polskiego poety – Jonasza Kofty.
WSTĘP: 40 ZŁ • DLA MŁODZIEŻY I DOROSŁYCH
28.03, sobota, godz. 19.00
TWARZE MUZYKI
W fotografiach Andrzeja Tyszki w latach 1982-2015.  Wernisaż wystawy.
WSTĘP WOLNY • DLA WSZYSTKICH
29.03, niedziela, godz. 11.00
MUZYCZNA MAPA ŚWIATA – CHINY
Spektakl muzyczny dla dzieci pod kierownictwem artystycznym Wioli 
Łabanow. Muzyczne podróże z udziałem znakomitych muzyków, gra-
jących na ciekawych instrumentach i aktorki Anny Szawiel, tworzącej 
postaci, opowiadającej baśnie z różnych stron świata.

MARCIN MASECKI  „POLSKIE TANGO”
Trudno sobie wyobrazić naszą muzyczną scenę bez Marcina Maseckiego, artysty 
o nieokiełznanej wyobraźni, wybitnego pianisty, kompozytora i aranżera. Czymś ab-
solutnie wyjątkowym jest mistrzowskie łączenie gatunków muzycznych, które stało 
się jego powszechnie rozpoznawalnym znakiem firmowym. Z równą siłą potrafi zacza-
rować słuchacza sonatami Beethovena, mazurkami Chopina, ragtime’ami z początku 
XX wieku czy też wielkimi i niezapomnianymi szlagierami lat 20.

Jego najnowszy solowy projekt – „POLSKIE TANGO” narodził się z fascynacji muzy-
ką polskiego międzywojnia, z zasłuchania w ponadczasowe utwory Warsa, Kapera, 
Karasińskiego i wielu innych twórców z tamtej epoki, z zauroczenia niepowtarzalnym 
brzmieniem ówczesnych rewii, dancingów i kabaretów. Trudno nie docenić wpływu, 
jaki na muzyczny klimat „Polskiego Tanga” miały częste wizyty Marcina w Argentynie, 
ojczyźnie tanga, skąd pochodzi jego żona Candelaria.

Z bogatego zbioru międzywojennych tang dokonał Masecki wyboru bardzo oso-
bistego, iskrzącego emocjami. Wybrane tanga opowiada nam w swoim intrygującym, 
staro-nowym, języku muzycznym. Ani przez chwilę nie kopiuje kanonicznych brzmień, 
ale, jak to u niego, z niezwykłą finezją bawi się nowatorskimi dźwiękami, a w pięciolinie
dawnych partytur wsypuje, z wielkim sukcesem, dziesiątki własnych nut. W sobie tyl-
ko wiadomy sposób Masecki wyczarowuje rzecz absolutnie magiczną. Buduje dzieło 
kryjące w sobie jakąś fascynującą niespodziankę, nowatorskie, kompletne i urzekająco 
piękne.

Koncert „Polskie tango” w ramach projektu muzycznego Alter Wawer w Wawer-
skim Centrum Kultury 17 kwietnia o godz. 20:00. Bilety w cenie 40,- zł do nabycia 
w kasie WCK lub online na stronie www.wck-wawer.pl.

Patronat medialny Wiadomości Sąsiedzkie.
Wawerskie Centrum Kultury

Programy mogą ulec zmianom z przyczyn niezależnych od organizatorów. 
Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za zmiany terminów i odwołanie wydarzeń.
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Zapraszamy na wernisaż wystawy TWARZE MUZYKI W FOTOGRAFIACH 
ANDRZEJA TYSZKO Z LAT 1982-2015 w sobotę 28 marca 2020 roku  
o godzinie 18.00 w Wawerskim Centrum Kultury ul. Żegańska 1 a. 
W programie:  

• Spotkanie z autorem wystawy Andrzejem Tyszko 
• Prezentacja i możliwość zakupu albumu „Twarze Muzyki” 
• Pokaz portretów Tomasza Stańko, wybitnego muzyka, zmarłego  

 w ubiegłym roku.
• Zapowiedź koncertu Milo Ensamble, uświetniającego wystawę  

 19 kwietnia. 
Wystawa, której kuratorem jest Andrzej Rukowicz, trwa od 28.03 do 
21.04.2020 r. 

Andrzej Rukowicz
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05-077 Warszawa-Wesoła
Stara Miłosna, ul. Fabryczna 38/1 tel. 535 333 753

EWA GADOMSKA
BIURO KSIĘGOWE

PEŁEN ZAKRES USŁUG

Wystartowała II edycja „Wawerskiej Ligi Sió-
demek”. Dołączyły do nas dwa nowe zespoły,  

Szakale i Wesoła. Podzieliliśmy nasze rozgrywki na dwie ligi. 

W pierwszej lidze grają zespoły już nam znane, czyli: Respekt, Vamos, XYZ, 
Drink Team, The 80’s  

Druga liga: Pato Raban, Meeting AA, Pokemony, Szakale, Wesoła

Ligę zimową organizowaną przez Strefę Sportu w Rembertowie wygrali 
podopieczni trenera Bartłomieja Gajdy rocznik 2009. Nasz KS ZWAR 2009 
wystąpił w lidze z o rok starszymi przeciwnikami z rocznika 2008, mimo tego 
puchar z Rembertowa trafił na Wawer. 

Rocznik 2009 wystąpił również w turnieju RADOŚĆ CUP 2020, gdzie pokazał 
swój wysoki poziom wyszkolenia, pewnie go wygrywając. Zainkasowaliśmy 
także dwie nagrody indywidualne: dla króla asyst, którym został Adam S., 
oraz dla najlepszego zawodnika turnieju, którym został Wojciech K.

Rocznik 2010 pod wodzą trenera Macieja Jaworskiego zajął II miejsce na tur-
nieju halowym Sabio Cup. Bramkarzem turnieju został nasz zawodnik Tymo-
teusz N. 

Na turnieju organizowanym przez OKS Otwock nasz 2010 nie miał sobie 
równych i zajął I miejsce w turnieju, a królem strzelców został Michał F.

Trener Jarosław Szywała poprowadził drużynę rocznika 2011 do zwycięstwa 
w turnieju o Puchar Prezesa KS Vulcan.

Swoją ligę zimową wygrała również drużyna rocznika 2012 trenera Tomasza 
Skrzypczaka.

Jak widać, szkolenie w Klubie Sportowym ZWAR idzie w dobrym kierunku. 
O poziomie wyszkolenia naszych młodych adeptów piłki nożnej świadczą 
ich wyniki sportowe, które są w naszym klubie sprawą drugorzędną. W KS 
ZWAR liczy się rozwój umiejętności naszych piłkarzy. 

KS ZWAR

Ferie zimowe to czas odpoczynku od szkoły, ale nie od sportu, nie od piłki 
nożnej. Nasi młodzi adepci futbolu z roczników 2012, 2011 oraz 2010 za-
kończyli obóz piłkarski w Mławie. Na obiektach drużyny Mławianka Mława, 
pod okiem wykwalifikowanej kadry trenerskiej, nasze zespoły optymalnie 
przygotowały się do rozgrywek ligowych.

Rocznik 2009 pod wodzą Bartłomieja Gajdy zajmuje 2 miejsce na presti-
żowym turnieju w Mrągowie. Nasza drużyna strzela najwięcej bramek ze 
wszystkich drużyn w turnieju.

W lidze zimowej w Strefie Sportu w Rembertowie występuje nasz rocznik 
2008. Po dwóch kolejkach mamy 4 punkty. W ostatniej kolejce pokonujemy 
rywala zza miedzy KS Wesołą 2:0. 

Za około miesiąc na ZWAR-ze ruszają rozgrywki Mazowieckiego Związku 
Piłki Nożnej. Dołącza do nas coraz więcej młodych zawodników, chcących 
sprawdzić swoje umiejętności podczas prawdziwego meczu ligowego i po-
czuć te emocje.

KS ZWAR

KS ZWAR 
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Już śmiało można powiedzieć, że 
w tym roku zimy nie było i podczas 
całego jej kalendarzowego panowania 
przeważały dni z dodatnią tempera-
turą. Był to dzięki temu idealny okres, 
aby potrenować jazdę na rowerze, 
i bardzo dużo osób z tego skorzystało. 
Tym bardziej śpieszę zakomunikować, 
że w 2020 roku będzie kontynuowany zarówno 
Puchar Warszawy i Mazowsza, jak i Grand Prix 
Dzielnicy Wawer Miasta Stołecznego Warszawy 
w Rowerowej Jeździe na Orientację. Organizatorzy 
zaplanowali rozegranie dwunastu dwudniowych 
rund składających się z trzech startów oraz jednej 
trzydniowej rundy wypadającej akurat na samym 
początku maja (1-3.05.2020), czyli w sumie będzie 
trzynaście rund, podczas których można wystarto-
wać aż czterdzieści razy. Nowość w zbliżającym się 
sezonie to zwiększenie do pięciu rund cieszących 
się bardzo dużą frekwencją imprez z cyklu GPDW 
m.st. Warszawy w RJnO.

Od wielu lat pierwsza runda obu rozgrywek ru-
sza wraz z zakończeniem zimowego cyklu w bie- 
gach na orientację FalInO w Warszawskiej Faleni-
cy. W tym roku tradycji stanie się zadość i I runda 
PWiM oraz GPDW zostanie rozegrana w dniach 
21-22.03.2020. Pierwszy dzień to zawody na dy-
stansie klasycznym, ich start będzie zlokalizowany 
w Warszawie-Wesołej na nowym parkingu przy 
Przedszkolu nr 434 przy ul. 1 Praskiego Pułku 116, 
współrzędne GPS: 52.224986, 21.221490 – start 
od 12:00 do 13:30. Drugiego dnia, 22.03.2020, 
przenosimy się z centrum zawodów do warszaw-
skiej Falenicy i Szkoły Podstawowej nr 124 przy  
ul. Bartoszyckiej 45/47. W tym dniu dla uczestni-
ków zostaną przygotowane dwa starty na dystan-
sach sprinterskim i średnim. Starty zaplanowano 
w godzinach od 10:00 do 13:00. Kolejna, II runda 
zostanie przeprowadzona już w następnym ty-
godniu w dniach 28-29.03.2020 w Celestynowie. 
Tutaj nie potrzeba chyba specjalnego zaproszenia, 
bowiem okolice Centrum Edukacji Leśnej Nadle-
śnictwa Celestynów należą do najbardziej urokli-
wych miejsc na Mazowszu. Potwierdzili to jedno-
myślnie uczestnicy rund rozegranych w ostatnich 
dwóch latach i dlatego to miejsce weszło na stałe 
do naszego kalendarza. W tym roku organizator 
przygotował nową mapę tych okolic, co zawsze 
stanowi dla uczestników kolejne wyzwanie i moż-
liwość odnajdywania lampioników w zupełnie 
nieznanych dotychczas miejscach. Niewątpliwą 
atrakcją obu pierwszych rund będzie udział w nich 
10-osobowej reprezentacji z Rosji, liczymy także 
na uczestników z innych sąsiadujących z nami 
państw. Tegoroczny sezon rozpocznie się niezwy-
kle dynamicznie, bowiem już w kolejny weekend, 
czyli pierwszy weekend kwietnia, 4-5.04.2020, od-
będzie się kolejna, już trzecia runda tegorocznego 
cyklu. Tym razem wszyscy czytelnicy „Wiadomości 
Sąsiedzkich” ponownie będą mieli bardzo blisko, 
aby podjąć próbę zapoznania się z tą wspaniałą 
formą spędzania czasu na łonie natury. Centrum 
podczas obu dni zlokalizowane będzie przy par-

Kolejny sezon Rowerowej Jazdy na Orientację na Mazowszu
kingu Urzędu Dzielnicy Wesoła Miasta 
Stołecznego Warszawy. Teren wokół 
Urzędu jest bardzo ciekawy i obfituje
w bogatą sieć dróg, która powoduje, 
że uczestnicy mają znacznie utrudnio-
ne zadanie, aby bezbłędnie dotrzeć do 
kolejnych punktów kontrolnych. Starty 
w oba dni zaplanowano od godziny 

10:00 do 13:00. Dokładne informacje na temat 
lokalizacji poszczególnych rund, godziny startu, 
długości poszczególnych tras i terminów zgłoszeń 
znajdują się na stronie: www.orienteering.waw.pl.  
Zawsze każdy uczestnik przed startem otrzymuje 
słodki batonik i pamiątkową naklejkę, a po poko-
naniu trasy może uzupełnić płyny.

Jak widzimy, na początek tegorocznego sezonu 
organizatorzy przygotowali solidną por-
cję imprez i na pewno każdy, kto jeszcze 
nie spróbował podróżowania na rowe-
rze w lesie z mapą, powinien koniecznie 
skorzystać z takiej możliwości. 

Na początek sezonu trasy będą od-
powiednio dopasowane pod względem 
długości, tak aby wszyscy uczestnicy 
mogli czerpać przyjemność z ich poko-
nywania. Teraz kilka słów na temat dystansów:
1. Dystans sprint – jest to najkrótszy dystans, któ-

ry jednak nie jest taki łatwy, bowiem jest dużo 
punktów kontrolnych w terenie i należy szybko 
podejmować właściwe decyzje, aby pokonać 
dystans w jak najkrótszym czasie. Tutaj naj-
szybsi bez względu na kolor pokonywanej trasy 
osiągają czas jej pokonania w granicach 25-35 
minut. Skala mapy to zawsze 1:7 500 – czyli 
jeden centymetr na mapie to 75 metrów w te-
renie – naprawdę bardzo łatwo jest przejechać  
za daleko i to najczęstszy błąd popełniany przez 
uczestników.

2. Dystans średni – jest zawsze rozgrywany 
tego samego dnia co dystans sprinterski. Tu-
taj najkrótsze trasy mają nadal mapy w skali  
1:7 500, ale już pozostałe otrzymują je w skali 
1:10 000, czyli 1 cm na mapie to już 100 metrów 
w terenie. Dystans z wyjątkiem trasy zielonej jest 
minimum dwa razy dłuższy od sprintu, w przy-
padku trasy czarnej nawet trzy razy dłuższy. Tu-
taj uczestnicy mają do odnalezienia w terenie 
od 8 do 22 punktów kontrolnych w zależności 
od wybranego koloru trasy. Jest to także bar-
dzo wymagający dystans, bowiem mamy sporo 
lampioników do odnalezienia i dużo decyzji do 
podjęcia. Najlepsi pokonują go w około 55-65 
minut, ale ci, co spokojnie jadą, potrafią spędzić
w terenie nawet trzy godziny.

3. Dystans klasyczny – zawsze jest rozgrywany 
jako jedyny dystans 
w danym dniu za-
w o d ó w.  Tr a s y  s ą 
o k o ł o  d w a  r a z y 
dłuższe niż podczas 
dystansu średniego 
i  w terenie mamy 
do odnalezienia od 

8 do nawet czasami 30 lampioników. Odcinki 
pomiędzy punktami są znacznie większe i na 
pewno jest mniej decyzji do podjęcia, ale za 
to bardzo ważne są te podjęte właściwie. Ska-
la mapy dla tras zielonych to nadal 1:7 500, 
dla trasy niebieskiej 1:12 500, dla czerwonej 
i czarnej 1:15 000. 

4. Trasy do wyboru – trasę zieloną zawsze zalecam 
każdemu, kto po raz pierwszy startuje w tego 
typu imprezie, i nigdy jeszcze żaden uczestnik 
nie żałował właśnie takiego wyboru. Pierwsze 
3-4 starty dla osób, które sporo jeżdżą na ro-
werze, zawsze powinny być na trasie zielonej, 
która generalnie przeznaczona jest do startów 
dla dzieci do 12 roku życia, startujących w za-
wodach razem z rodzicami, rodzeństwem lub 

w grupie znajomych. Mniej więcej 
dopiero od 13-14 roku życia możemy 
nasze pociechy wypuścić same w ce-
lu pokonania trasy zielonej w terenie, 
jeśli minimum przez dwa sezony wcze-
śniej startowały one pod opieką osoby  
dorosłej.

Kolejne trasy to niebieska, czerwona 
i czarna – są one odpowiednio dłuższe 

i także na tych trasach możemy startować w zespo-
łach wieloosobowych. 

Dla wielu uczestników bardzo ważny jest koń-
cowy osiągnięty rezultat i zajęte miejsce, jednak 
większość osób pojawia się na zawodach wraz 
z całą rodziną i największą frajdę sprawia im 
możliwość nawigowania w terenie przy pomo-
cy otrzymanej mapy i odnajdywanie kolejnych 
punktów kontrolnych. Największym plusem 
udziału w tego typu imprezach jest możliwość 
wspólnego spotkania się z innymi osobami, 
przebywanie w przepięknych lasach na Ma-
zowszu – każda runda rozgrywana jest w innym 
miejscu i na koniec po pokonaniu tras wszyscy 
dzielą się pomiędzy sobą uwagami, jak dotarli 
do poszczególnych punktów kontrolnych oraz 
ile razy pojechali w niewłaściwym kierunku i jaki 
mieli kłopot z szybkim dotarciem do kolejnego 
lampionika w terenie. Zawsze ostateczna kon-
kluzja jest taka, że można było pojechać lepiej 
i nie ma recepty, dlaczego czasami popełniamy 
tak proste błędy lub jedziemy w zupełnie innym 
kierunku. Każdy kolejny start to najlepsza lekcja 
doskonalenia swojego umysłu i umiejętności 
realizacji podjętych przez siebie decyzji. Jest to 
niezwykle cenna umiejętność pozwalająca ła-
twiej pokonać problemy, z jakimi spotykamy się 
podczas życia codziennego. 

Jan Cegiełka

Stara Mi∏osna, tel. kom. 502 866 525
RODZINNY DOM OPIEKI

ca∏odobowa opieka piel´gniarska
bardzo dobre warunki 
w pokojach 1- i 2-osobowych

przyst´pne warunki p∏atnoÊci
równie˝ krótkie pobyty
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OGŁOSZENIA DROBNE

 

• ogłoszenie tekstowe o objętości do 20 wyrazów 
– płatne 16 zł   (brutto)
• ogłoszenie w ramce  43 x 20 mm – płatne 43,05 zł  
 (brutto)
Zamówienia można dokonać do 20 dnia poprzed-
niego miesiąca telefonicznie: tel.: 22 810 26 04 
lub mailowo: drobne@wiadomoscisasiedzkie.pl.
Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym opła- 
ceniu. (gotówką lub przelewem).

NA NASZYCH ŁAMACH  
MOŻNA ZAMIEŚCIĆ DWA TYPY 

OGŁOSZEŃ DROBNYCH

• PRANIE dywanów, wykładzin, tapicerki 
meblowej i  samochodowej. Dojazd 
i wycena gratis. Tel.: 500 753 803

• Nauczycielka języka angielskiego 
udzieli lekcji angielskiego z zakresu: 
przedszkola, szkoły podstawowej, gim-
nazjum, liceum, technikum, studenci. 
Stara Miłosna. Indywidualnie – 60 zł 
(lekcja), grupowo (2-5 osób) – 30 zł.  
Tel.: 733 250 300

• Zdecydowanie kupimy różnego rodza-
ju antyki i starocie. Płacimy gotówką. 
Tel.: 601 460 186
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ul. Jana Pawła II 110
ul. Rumiankowa 18

Al. Dzieci Polskich 9
(sklep znajduje się naprzeciwko
Centrum Zdrowia Dziecka)

Wawer: Wesoła:

139
1 szt.

Majonez kielecki
310 g
WSP

Serek
Twój Smak 
śmietankowy
135 g
Piątnica

Cukier
Kryształ biały 
1 kg
KSC, Polskie Cukry

Woda Cisowianka
gazowana, niegaz.
1,5 l
Nałęczów

Coca Cola
1,5 l
Coca Cola

Makaron Goliard
nitka luksusowa
250 g
Goliard

Salceson królewski
cena za kilogram

Gobarto

Koncentrat 
pomidorowy Łowicz
190 g
Agros Nova

369
1 szt.

Wafle torcikowe mini 
orzechowe
160 g
Wedel

279
1 szt.239

1 szt.

449
1 szt.

1999
1 kg

189
1 szt.

349
1 szt.

229
1 szt.

CI¢CIE DRZEW
˚YWOP¸OTÓW

R¢BAK • WYWÓZ
790 55 47 46 192

ANTENY satelitarne i naziemne,
DEKODERY, monta˝ naprawa,
ustawienia. Trwam, Cyfra, Polsat, N.
oraz zestawy bez op∏at, 30 kana∏ów po pol-
sku. www.lemag-tvsat.waw.pl, ul. B. Cze-
cha 29, tel: 22 815-47-25, 501-123-566.

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

OGRODY A-Z
SYSTEMY NAWADNIAJÑCE

PRACE ZIEMNE
790 55 47 46 813

ODÂNIE˚ANIE
DACHÓW, PARKINGÓW

PRACE WYSOKOÂCIOWE
790 55 47 46 833

HYDRAHYDRA ULIKULIK
– TANIO I SOLIDNIE –

506 173 607

WYCINANIE DRZEW
PODCINANIE GA¸¢ZI

Tel. 513-148-238

Usługi ogrodowe
TRANSPORT

Us∏ugi koparko-∏adowarkà 4x4
Wykopy, niwelacja, wyburzenia, skarpowanie,
równanie terenu, za∏adunek i roz∏adunek TIR.

DoÊwiadczony operator!

tel. 500 608 500 www.sosbooster.pl

PSYCHOTERAPIA

501 866 836

MYCIE OKIEN 
PODCINANIE, WYCINANIE DRZEW

tel. 606-808-358
CZYSZCZENIE I NAPRAWA RYNIEN
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 WAWERSKIE

Czytaj 
"
WiadomoÊci Sàsiedzkie" w Internecie:  www.wiadomoscisasiedzkie.pl

78%
 M

IE
SZKAŃ

SPRZEDANYCH

• ZAKOŃCZENIE BUDOWY: 
  LUTY 2021
• METRAŻE OD 53 do 67 m2

• CENY OD 8500 PLN/m2


